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الگوهای معلمی

 تولد و تحصيلات ابتدايی
مهدی بهزاد، دوم ارديبهشت سال 1315 در يزد به دنيا آمد. 
در پنج سالگی برای فراگيری قرآن به مكتب خانه سپرده شد. برای 
خانــواده اش پذيرفتنی نبود كه بدون تمام كردن آموزش قرآن به 
مدرســه برود. يك سال شــروع دورة دبستان را به تأخير انداخت 
تا اينكه قبل از مدرســه، قرآن را تا آخر آن، يعنی پايان جزء 30، 
بياموزد. در آن سال ها معمول بود بچه ها پس از دبستان و گرفتن 
مدرك كلاس ششــم، به دنبال شــغل پدر می رفتند. مهدی هم 
 دوره های خياطی و مســگری را در تابستان های گرم يزد گذراند. 
بعضی تابستان ها هم همراه پدرش به دادگستری می رفت. چون 
دستگاه فتوكپی وجود نداشت، احكام قضايی را برای مردم رونوشت 

می كرد و به ازای هركدام پنج ريال مزد می گرفت.
ديپلم رياضی را در سال 1335 در زادگاه خود گرفت. همان سال 
با قبولی در رشــتة »الكترومكانيك« به دانشگاه تهران راه يافت. 
پس از گذشت چند ماه احساس كرد به كارهای فنی و رشته های 

مهندسی علاقه اي ندارد. بنابراين، يكی از بزرگ ترين تصميم های 
زندگی اش را گرفت؛ از ادامة تحصيل در اين رشــته انصراف داد و 
سال بعد با شركت در آزمون دانشسرای عالی )دانشگاه خوارزمی 
فعلی( تهران، به عنوان دانشجوی رشتة رياضی وارد اين دانشگاه 
شد. در آنجا ماهانه 150 تومان حقوق می گرفت. مهدی در مدرسه 
و دانشگاه هميشه شاگرد اول بود و در برخی موارد فاصلة معدلش 
با نفر بعدی بيش از سه نمره می شد. سال 1339 با كسب رتبة اول 
مدرك كارشناسی گرفت و با كمك هزينة تحصيلي راهي آمريكا 

شد.

 تحصيلات عالی استاد
تحصيلاتش در دانشگاه ايالتی ميشيگان از مهر 1340 شروع شد. 
از همان ابتدا به بازگشت به كشور فكر می كرد. مدرك كارشناسی 
ارشد رياضی در زمينة گراف را در سال 1342 و دكترای خود را در 
سال 1344 دريافت كرد. درست در روز بعد از دفاع دكترا، پذيرش 

 اشاره
دکتر مهدی بهزاد ریاضی دان مشهور ایرانی است. او در دانشگاه های شهید بهشتی، 
میشیگان، صنعتی شریف، و ایالتی میشیگان و ام آی تی تدریس کرده است. از 
مؤسسان انجمن ریاضی ایران و اولین دبیر کل فرهنگستان علوم ایران است. اکنون 
عضو پیوستۀ فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی ایران است. اولین استاد تمام 
دانشگاه صنعتی شریف است. دکتر بهزاد از چهره های ماندگار کشور و همچنین 

برگزیدۂ جایزۂ علامه طباطبایی بنیاد ملی نخبگان در سال 1390 است.

معلم ماندگار
دكتر مهدی بهزاد

تنظيم كننده: حسين نامی ساعی
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مربوط به درخواست استخدامی كه قبلًا برای دانشگاهی فرستاده 
بود، به دستش رسيد. همكارش گَری به او گفت: »تو امروز دكتر 
شدی و فردا اســتاد!«. پس از يك سال تدريس و تحقيق در آن 
دانشــگاه، در سال 1345 به ايران بازگشــت و به دانشگاه شيراز 
رفت. او نخستين بار در ايران مبحث نظرية گراف را به دانشجويان 
دورة كارشناســی ارشد رياضی معرفی كرد. استاد اظهار خرسندی 
می كند از اينكه در حال حاضر اين مبحث بخشی از برنامة درسی 

دانش آموزان سال آخر متوسطه است.

 معلم دقيق و پرحوصله
مهدی بهزاد معلمی به تمام معناست؛ پرحوصله و دقيق، بسيار 
با انگيزه و آماده و مشتاق برای جواب دادن به تمامِ سؤال های ريز 
و درشت. البته ايشــان معلمی را افتخار زندگی خود می داند، چرا 
كه معتقد است معلم خواهان رشد و شكوفايی همة انسان هاست. 
در واقع ايشــان يكی از پيشگامان نظرية گراف و از نظريه پردازان 
جهانی اين شاخه از رياضی است. اين دانشمند تأثيرگذار بر جريان 
علمی كشــور، مردی منضبط، جــدی و در عين حال صميمی و 
دوست داشتنی است. ايشان تنها ايرانی مقيم كشور با »عدد اردوش 
1« به مناسبت داشتن مقالة مشترك با پال اردوش، رياضی دان 

شهير مجارستانی، است.

 چهرۀ ماندگار
دكتر بهزاد برگزيدة ســومين دورة »چهره های ماندگار« كشور 
اســت. در مراسم اعطای جايزه گفت: »لوح تقدير اين مراسم را با 
افتخار می پذيرم، اما جايزة آن را با هدف پيشــبرد علم رياضی به 
انجمن رياضی ايران هديه می دهم.« جايزة آن مراسم يك دستگاه 
خودروی »سمند« بود. پول فروش اين خودرو به حساب »جايزة 
بهزاد« واريز شــد كه سال ها قبل در انجمن رياضی ايران تعريف 
شــده بود. ايشــان همچنين 100 ميليون تومان »جايزة علامه 
طباطبايی« بنياد ملی نخبگان در ســال 1390 را برای بچه های 

روستاهای محروم و شهرهای دورافتاده هزينه كرد.

 حدس بهزاد
در شاخه های متفاوت رياضی، گاهی رياضی دانان بزرگ حدسی 
را مطرح می كنند و رياضی دانان ديگر را به چالش دعوت می كنند 
كه آن حدس را تأييد يا رد كنند. بيش از نيم قرن پيش، دكتر بهزاد 
حدس خود را در علم گراف، موســوم به »انگارة عدد رنگی كُلی 

گراف«، عرضه داشت. دكتر بهزاد يك بار در »دانشگاه كمبريج« 
انگلســتان سخنرانی داشــت. وقتی اردوش، رياضی دان بزرگ 
معاصر، »انگارة بهزاد« را شــنيد، با صدايی بلند از آخر سالن فرياد 
زد: »اين حدسی است كه در اين قرن تأييد نخواهد شد.« با وجود 
تلاش برترين رياضی دانان جهان در طول 55 سال گذشته و چاپ 

و نشر صدها مقاله، اين حدس همچنان بی پاسخ مانده است.

 افسانۀ پادشاه و ریاضی دان
تأليف نمايش نامه ای به نام »افســانة پادشاه و رياضی دان« كه 
نشــان »كميسيون ملی يونســكو« را بر خود دارد، يكی ديگر از 
كارهای خلاقانة دكتر بهزاد اســت. در اين اثر سعی شده است با 
آوردن مفاهيم رياضی و معماهای فراوان، ذهن خواننده يا بيننده 
به چالش كشيده شود. يكی از معماهای اين نمايش نامه، »معمای 
سه گاف« است. اين كتاب به چند زبان خارجی از جمله انگليسی، 

ايتاليايی و آلمانی ترجمه شده است.

 افتخارات استاد
خدمات و افتخارات دكتر بهزاد پرشــمارند؛ از جمله عضويت در 
هيئت مؤســس »فرهنگســتان علوم ايران«، عضويت در هيئت 
مؤسسان »انجمن رياضی ايران«، عضويت در گروه مؤلفان كتاب 
درســی رياضيات گسستة دورة پيش دانشــگاهی در دهة 1370، 
پايه گذاری مجلة »نشر رياضی«، مشــاركت در انتشار »واژه نامة 
رياضی« توسط انجمن رياضی ايران، عضويت در هيئت تحريرية 
مجلة »گراف تئوری« چاپ آمريكا، برگزيدگی در انجمن رياضی 
ايران در ســال های متفاوت، اســتادی نمونة »دانشــگاه شهيد 
بهشــتی«، عضويت افتخاری »انســتيتو تركيبات و كاربردها«، 
عضويت در هيئت مؤسس »انجمن ترويج علم ايران«، عضويت در 
هيئت مؤسس »بنياد پيشبرد علم و فناوری در ايران«، برنده شدن 
جايزة كتاب ســال جمهوری اســلامی ايران، و چاپ حدود چهل 

مقالة تخصصی در مجله های معتبر رياضی.
دكتر بهزاد به قدری در نوشــتن مقاله فعال اســت كه يكی از 
دانشجويان كارشناسی ارشــد او در دانشگاه شيراز به شكل طنز 
شعر زير را برايش سروده است: شنيدم كه بهزاد خوش سرنوشت 

به تعداد موهاش پی پر )مقاله( نوشت.
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